1-85/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.п. Залукокоаже 12 октября 2017 года 

Зольский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего, судьи - Кушхова М.М., 

с участием государственного обвинителя, помощников прокурора Зольского района КБР- Бжамбеева З.А.

подсудимого- ФИО1,

защитника- Докшоковой Ф.А., представившего удостоверение №, ордер №,

потерпевшего - Ч.,

при секретаре - Ашракаевой М.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего троих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не судимого в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 35 минут, инспектором ДПС ФКПП «

<

адрес> России по СКФО А., осуществляющим дежурство в составе дежурного наряда ФКПП «

<

адрес>», расположенном на 

<

адрес>. 

<

адрес> по направлению из 

<

адрес> в 

<

адрес>, остановлен автомобиль марки «№» с государственным регистрационным знаком «№»

После остановки данного транспортного средства, специалист огневой группы ФКПП «

<

адрес> России по СКФО Ч., будучи командированным на данную должность приказом начальника ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, исполняя свои должностные обязанности по обеспечению общественного порядка и безопасности, предъявил законное требование водителю и пассажирам вышеуказанного автомобиля предоставить документы, удостоверяющие их личность и пройти в досмотровый модуль ФКПП 

<

адрес> для производства их досмотра и проверки документов,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 40 минут, являясь пассажиром автомобиля марки «№» с государственным регистрационным знакам №», будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории ФКПП № расположенного на 

<

адрес> м. ФД 

<

адрес> по направлению из 

<

адрес> - в 

<

адрес> проигнорировал законное требование представителя власти - специалиста огневой группы ФКПП 

<

адрес> УОР УЗС МВД России по СКФО Ч. предъявить документы, удостоверяющие его личность и пройти в досмотровый модуль. При этом, осознавая, что последний является представителем власти, осуществляющим общественный порядок и, осознавая, что своими действиями он подрывает нормальную деятельность органов власти и их авторитет, желая этого, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, умышленно, с целью унизить честь и достоинство находящегося при исполнении своих должностных обязанностей Ч., публично оскорбил последнего, высказывая в его адрес выражения в неприличной форме, грубо попирающие человеческое достоинство, явно не соответствующие общепринятым нормам поведения, на что Ч., в соответствии с п.1 ч.1 ст.20 ФЗ, от 07.02.2011 ФЗ-ФЗ «О полиции», применил в отношении ФИО1 приёмы борьбы, тем самым пресёк его противоправные действия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в публичном оскорблении представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, признал полностью и заявил ходатайство, поддержанное защитником о применении особого порядка принятия судебного решения. Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд применил данный порядок принятия судебного решения, поскольку установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы. При этом подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора предусмотренные, ст.317 УПК РФ. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст.319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на его наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает, что он вину признал полностью, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении троих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления.

С учетом всех обстоятельств в совокупности, суд считает, что цели исправления ФИО1 могут быть достигнуты путем применения наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: DVD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения ФКПП 

<

адрес> хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики через Зольский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Согласованно: М.М. Кушхов